

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Генерального директора
ООО Страховая компания «АСТК»

Аксёнова К.А.

от «29» июля 2024 г. № 20-А

(подлежат применению с 29.07.2024 г.)

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ТАМОЖЕННЫХ ПЕРЕВОЗЧИКОВ**

СОДЕРЖАНИЕ

- 1. Общие положения**
- 2. Объект страхования**
- 3. Страховые риски**
- 4. Исключения из объема страховой ответственности**
- 5. Страховая сумма**
- 6. Страховая премия**
- 7. Договор страхования: заключение и прекращение**
- 8. Права и обязанности сторон**
- 9. Порядок страховой выплаты**
- 10. Порядок разрешения споров**

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и на основании настоящих Правил ООО Страховая компания «АСТК» (далее по тексту - Страховщик) заключает договоры страхования ответственности таможенных перевозчиков с российскими юридическими лицами (далее по тексту – Страхователи).

1.2. Настоящие Правила разработаны и применяются ООО Страховая компания «АСТК» в соответствии с требованиями и положениями действующего законодательства Российской Федерации, Гражданского Кодекса Российской Федерации, Таможенного Кодекса Таможенного Союза, транспортных Уставов и Конвенций.

1.3. По договору страхования ответственности таможенных перевозчиков Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в связи с имущественными интересами Страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы).

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие действующему законодательству РФ имущественные интересы Страхователя, связанные с обязанностью последнего в порядке, установленном гражданским законодательством, возместить ущерб, нанесенный третьим лицам, в связи с осуществлением им деятельности в качестве Таможенного перевозчика.

2.2. Обязанность Страховщика по выплате страхового возмещения наступает, если:

а) причинение вреда находится в прямой причинной связи с деятельностью Страхователя в качестве Таможенного перевозчика;

б) вред причинен Страхователем в пределах территории и в период времени, указанные в договоре страхования;

в) перевозка товаров, находящихся под таможенным контролем, осуществлялась пригодными для перевозки под таможенными пломбами и печатами транспортными средствами, находящимися в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде у Страхователя, и заявленными Страховщику при заключении договора страхования.

3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

3.2. Страховым риском является возможное наступление ответственности Страхователя вследствие:

3.2.1. причинения вреда товару, вверенному Страхователю по договору перевозки, или по причине нарушения обязательств, возникших из договора перевозки.

3.2.2. причинения вреда государству в лице таможенных органов и возникновения обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов в случаях, предусмотренных Таможенным Кодексом Таможенного Союза, а именно:

- перегрузки, выгрузки, погрузки и проведения иных грузовых операций с товарами без разрешения таможенного органа;

- утраты (повреждения) перевозимого товара, а также нарушение сохранности таможенных пломб, печатей или иных средств идентификации, если они установлены;

- недоставки товара в таможенный орган назначения.

3.3. Факт причинения вреда или возникновения обязанности Страхователя возместить причиненные убытки должен быть подтвержден обоснованным требованием, официально предъявленным к Страхователю в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (с приложением к нему надлежащих документов), либо вступившими

в законную силу судебными актами, установившими обязанность Страхователя возместить причиненный ущерб.

При этом такое требование должно быть выставлено в течение срока страхования, если договором страхования не предусмотрено иное.

3.4. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное п. 3.2 настоящих Правил, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю.

3.5. По договору страхования может предусматриваться страхование по всем страховым рискам или по одному из рисков.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ ОБЪЕМА СТРАХОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

4.1. Не признаются страховыми случаями и не покрываются настоящим страхованием события, связанные с:

а) причинением вреда товару, вверенному Страхователю по договору перевозки, или по причине нарушения обязательств, возникших из договора перевозки, если:

- убытки или требования обусловлены эксплуатацией технически неисправных транспортных средств (в том числе рефрижераторных установок при перевозке грузов, требующих специального температурного режима), техническое состояние которых заведомо не отвечает требованиям безопасной перевозки и сохранности грузов;

- убытки обусловлены действием или бездействием отправителя или иного лица, от которого Страхователь взял товар под свою ответственность; плохим состоянием упаковки, маркировки или знаков идентификации; ненадлежащим обращением товаром при погрузке, разгрузке, хранении отправителем или любым лицом, действующим от имени отправителя, плохим качеством самого товара;

- убытки обусловлены естественными свойствами некоторых грузов, вследствие которых они подвержены полной или частичной утрате или повреждению, в частности, вследствие боя, происшедшего из-за ненадлежащей упаковки, а также коррозии, самопроизвольного гниения, усушки, нормальной усадки или воздействия паразитов и грызунов;

- убытки связаны с недостатчей груза при целостности наружной упаковки и ненарушенных пломбах грузоотправителя или таможенных органов.

б) выдачей без разрешения таможенного органа, утратой товаров или недоставлением их в таможенный орган назначения, если:

- товары оказались уничтоженными, безвозвратно утерянными вследствие аварии или действия непреодолимой силы;

- недостача произошла в силу естественного износа или убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки);

- товары выбыли из владения вследствие неправомерных, по законодательству Российской Федерации, действий органов или должностных лиц иностранного государства.

в) невыполнением Страхователем своих обязанностей в результате:

- военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий и их последствий;
- гражданской войны, террористических актов, народных волнений всякого рода или забастовок;

- убытков, возникших в результате изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения документов и перевозимых товаров по распоряжению государственных органов.

- воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

4.2. Страхованием не покрываются случаи причинения вреда, которые произошли в результате:

- действий работника или представителя Страхователя, находящегося в алкогольном, наркотическом или токсическом опьянении;

- действий перевозчика от имени Страхователя, не уполномоченного на то Страхователем;

- совершения работником Страхователя или его представителем умышленного преступления, находящегося в прямой связи со страховым случаем;

- умышленных действий или бездействия Страхователя и/или Выгодоприобретателя, направленных на наступление страхового случая, а также противоправных действий или бездействия Выгодоприобретателя, находящихся в прямой причинно-следственной связи с наступлением страхового случая.

4.3. Страховщик также не несет ответственности по претензиям или искам о возмещении морального вреда.

4.4. Не признаются страховыми случаями и не покрываются настоящим страхованием события, связанные с:

- повреждением или утратой доставленного Страхователем товара, наступившими после фактической передачи товаров владельцу склада временного хранения в месте доставки либо фактической передачи товаров лицу, обладающему полномочиями в отношении этих товаров, полученными от таможенного органа;

- случаями повреждения или утраты перевозимого товара, которые были совершены преднамеренно или явились сговором между Страхователем и работниками таможенных органов;

- потерей прибыли отправителей, получателей товара или иных третьих лиц при несвоевременной доставке товара.

4.5. Не признаются страховыми случаями и не покрываются настоящим страхованием:

- любые требования по возмещению вреда в связи с перевозкой опасных грузов, а также любых других грузов перевозимых одновременно с опасными, если перевозчик не был уведомлен о характере опасности, представляемой этими грузами или осведомлен об их перевозке;

- любые требования по возмещению вреда в связи с перевозкой контрабандных грузов и грузов незаконной торговли;

- убытки и требования связанные с перевозкой следующих видов грузов:

- а) слитки драгоценных металлов и изделия из них;

- б) драгоценные камни и ювелирные изделия;

- в) банкноты и монеты;

- г) ценные бумаги;

- д) произведения искусства.

4.6. Настоящим страхование не покрываются любые штрафы, наложенные на Страхователя, независимо от того, связаны они со страховым случаем или нет.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Страховая сумма по договору страхования устанавливается по соглашению Сторон.

5.2. Страховая сумма является предельной суммой страхового возмещения, которое может быть выплачено по всем страховым случаям, наступившим в течение срока страхования.

5.3. При выплате в течение срока страхования страхового возмещения страховая сумма уменьшается на сумму выплаченного страхового возмещения. По соглашению сторон Страхователь может достраховать свою ответственность после выплаты страхового возмещения путем оплаты дополнительной страховой премии, установленной Страховщиком.

5.4. Страховая сумма может устанавливаться по каждому страховому риску, объекту страхования, за определенный период.

5.5. В договоре страхования также могут быть указаны лимиты возмещения, которые являются предельными суммами для выплаты страхового возмещения по каждому страховому случаю, происшедшему в течение действия договора страхования. Такой лимит возмещения именуется лимитом ответственности Страховщика. При этом несколько убытков, наступивших по одной и той же причине, рассматриваются как один страховой случай.

5.6. В договоре страхования стороны могут оговорить размер некомпенсируемого Страховщиком убытка - франшизы.

Франшиза может быть условной и безусловной (вычитаемой).

При установлении условной франшизы Страховщик освобождается от обязанности производить выплаты, если размер убытка не превышает размер франшизы, а если убыток

превышает ее размер, то Страховщик оплачивает убыток полностью.

При установлении безусловной франшизы Страховщик освобождается от возмещения каждого убытка в оговоренном размере (в абсолютном или процентном отношении).

5.7. Страховые суммы в договоре страхования устанавливаются в российских рублях. По соглашению сторон договор страхования может быть заключен с использованием «валютного эквивалента». При этом страховые суммы, лимиты ответственности, франшизы, страховая премия и страховое возмещение могут устанавливаться и/или рассчитываться в указанной в договоре страхования иностранной валюте.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Размер страховой премии устанавливается на одно транспортное средство Страхователя.

6.2. Страховщик при определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, вправе применять разработанные им базовые страховые тарифы, определяющие страховую премию, с учетом объекта страхования, характера страхового риска, страховых сумм, объема страховых обязательств, срока страхования.

6.3. Страховая премия подлежит оплате единовременным платежом при заключении договора страхования, если в договоре страхования не установлены иные порядок и сроки уплаты страховой премии.

6.4. Оплата страховой премии производится наличным платежом или по безналичному расчету.

При оплате страховой премии безналичным путем днем ее оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика. При оплате страховой премии наличным путем днем ее оплаты страховой премии считается день оплаты страховой премии в кассу Страховщика или его представителю.

6.5. Если договор страхования вступает в силу с момента оплаты страховой премии (первоначального страхового взноса – при оплате страховой премии в рассрочку), то в случае неоплаты страховой премии (первоначального страхового взноса – при оплате страховой премии в рассрочку) в срок, предусмотренный договором страхования, последний считается не вступившим в силу.

В случае оплаты страховой премии (первоначального страхового взноса – при оплате страховой премии в рассрочку) в сумме меньшей, чем предусмотрено в договоре страхования, Страховщик возвращает полученную сумму Страхователю в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты, следующей за последним днем срока оплаты, если иное не предусмотрено договором страхования, и договор считается не вступившим в силу.

6.6. Если договор страхования вступает в силу с определенной календарной даты (наступления определенного события) или договором страхования предусмотрена рассрочка платежа, то в случае неуплаты/неполной уплаты страховой премии или первого / очередного страхового взноса в установленные договором сроки, договор страхования прекращает свое действие с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем, указанным как дата окончания срока уплаты страховой премии (при единовременной оплате)/ первого взноса / очередного страхового взноса, без направления письменного уведомления Страхователю и/или без подписания со Страхователем дополнительного соглашения к договору. В этом случае Страхователь обязан уплатить страховую премию за период фактического действия договора страхования на основании счета Страховщика.

При этом Страховщик имеет право на страховую премию за период действия договора страхования согласно следующей шкале:

Срок действия договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии										
60	65	70	75	80	85	90	92	94	96	98

Шкала применяется также при страховании на срок менее одного года.

6.7. При страховании на срок более одного года общая страховая премия по договору страхования в целом устанавливается как сумма страховых премий за каждый год. Если срок страхования устанавливается как год (несколько лет) и несколько месяцев, то страховая премия за указанные месяцы определяется как часть страхового взноса за год пропорционально полным месяцам последнего страхового периода.

6.8. По соглашению сторон в договоре страхования может быть установлен особый порядок действия договора и оплаты страховой премии.

6.9. Страховая премия может оплачиваться, в соответствии с действующим законодательством РФ:

- а) в рублях;
- б) при страховании с валютным эквивалентом страховая премия может устанавливаться в иностранной валюте и уплачиваться в российских рублях по курсу Центрального банка РФ, установленному для иностранной валюты на дату оплаты Страхователем, если иное не предусмотрено в договоре страхования.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ

7.1. Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя. Заявление является неотъемлемой частью договора страхования.

7.2. Договор страхования должен быть заключен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора страхования.

Договор страхования должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством РФ.

7.3. Заявление Страхователя должно содержать все необходимые обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. В заявлении, в том числе, указывается:

- объект страхования;
- страховые риски;
- страховая сумма по каждому риску или по договору в целом;
- срок страхования;
- планируемое количество перевозок, суммарная стоимость таможенных товаров;
- количество транспортных средств, используемых для оказания услуг в качестве таможенного перевозчика;
- количество предъявленных Страхователю исков (имущественных претензий с указанием общих размеров убытков) в связи с его деятельностью за последние 5 лет.

К заявлению, в том числе, прилагаются копии (по требованию Страховщика) следующих документов: Свидетельство о включении в Реестр таможенных перевозчиков, в случае если перевозчик уже работает в качестве таможенного перевозчика; документы, подтверждающие право собственности Страхователя на транспортные средства, оборудование которых соответствует Правилам оборудования транспортных средств (контейнеров) для перевозки товаров под таможенными печатями и пломбами; количество транспортных средств определяется таможей, в регионе деятельности которой осуществляются перевозки; документы, подтверждающие право собственности (или аренды) Страхователя на необходимое количество транспортных средств, обеспечивающих прибытие хотя бы одного из них в течение суток в место таможенного оформления, находящегося в регионе действия таможенного органа, зарегистрировавшего Таможенного перевозчика; заверенную в налоговой инспекции бухгалтерскую отчетность, подтверждающую наличие в собственности или полном хозяйственном ведении основные фонды балансовой стоимостью не менее 5000-кратного установленного законом минимального размера оплаты труда для зонального Таможенного перевозчика, не менее 25000-кратного размера для регионального Таможенного перевозчика, не менее 50000-кратного размера для общероссийского Таможенного перевозчика; справку банка, в котором открыт расчетный счет Страхователя, подтверждающую наличие денежных средств в размере не ниже установленного законодательством.

7.4. Договор страхования заключается на определенный срок, указанный в договоре.

Срок действия договора – это срок, в течение которого Страховщик несет обязательства по выплате страхового возмещения по страховым случаям, наступившим в этот период.

7.5. Договор страхования может вступать в силу с даты его подписания сторонами, либо с момента оплаты страховой премии (ее первоначального страхового взноса – при оплате страховой премии в рассрочку) или с момента наступления определенного события.

Момент вступления договора в силу указывается в договоре страхования.

Правила страхования ответственности таможенных перевозчиков

7.6. Договор страхования может быть заключен путем составления одного документа либо вручения Страховщиком Страхователю страхового полиса (сертификата), подписанного Страховщиком.

Страховой полис (сертификат) выдается Страховщиком Страхователю:

- при безналичной форме оплаты страховой премии - в течение 5 (пяти) календарных дней со дня поступления страховой премии (ее первоначального страхового взноса – при оплате страховой премии в рассрочку) на счет Страховщика;
- при оплате страховой премии наличными деньгами – в день получения страховой премии.

7.7. Договор страхования прекращается в случаях:

- 7.7.1. истечения срока действия, указанного в договоре как день его окончания;
- 7.7.2. исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;
- 7.7.3. когда возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем наступление страхового случая;
- 7.7.4. отказа Страхователя от договора страхования, если возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в п. 7.7.3 настоящих Правил;
- 7.7.5. при ликвидации Страхователя;
- 7.7.6. при ликвидации Страховщика;
- 7.7.7. неуплаты Страхователем страховой премии (при единовременной оплате)/первого или очередного страхового взноса (при оплате страховой премии в рассрочку) в установленный договором срок и в определенном размере;
- 7.7.8. по соглашению Страховщика и Страхователя.

7.8. Если иное не установлено договором страхования, в случае прекращения договора страхования:

7.8.1. По обстоятельствам, указанным в пп. 7.7.1, 7.7.2, 7.7.4 настоящих Правил, страховая премия не возвращается Страхователю.

7.8.2. По обстоятельствам, указанным в пп. 7.7.3, 7.7.7, 7.7.8 настоящих Правил, страховая премия возвращается Страхователю за неистекший срок действия настоящего договора в соответствии со шкалой по п. 6.6. Правил, за вычетом понесенных Страховщиком расходов и оплаченных и заявленных в течение действия договора страхования убытков.

7.8.3. По обстоятельствам, указанным в пп. 7.7.5, 7.7.6, настоящих Правил, страховая премия возвращается в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

8.1. Страховщик обязан:

- а) выдать страховой полис (сертификат) с приложением настоящих Правил в установленный законом или договором страхования срок;
- б) в случае проведения Страхователем мероприятий, уменьшивших риск наступления страхового случая и размер возможного ущерба, нанесенного объекту страхования, по заявлению Страхователя дополнить или изменить договор страхования с учетом этих обстоятельств;
- в) при страховом случае произвести страховую выплату в установленный договором страхования срок;
- г) не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, если это не вступит в противоречие с законодательными актами РФ.

8.2. Страховщик имеет право:

- а) требовать признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, либо не сообщил Страховщику об изменении сообщенных при заявлении на страхование существенных обстоятельств. Если это будет установлено после наступления страхового события, Страховщик имеет право отказать в выплате страхового возмещения по этому событию, и требовать признания договора недействительным с момента изменения таких обстоятельств.

Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно

Правила страхования ответственности таможенных перевозчиков

оговоренные Страховщиком в стандартной форме заявления на страхование и договора страхования (страховом полисе) или в его письменном запросе.

б) принимать такие меры, которые он считает необходимыми для сокращения убытков, взять на себя по письменному распоряжению Страхователя защиту его прав и вести все дела по урегулированию убытка;

в) при уведомлении об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска, а если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, потребовать расторжения договора страхования в соответствии с действующим законодательством;

г) отсрочить выплату страхового возмещения, если существует сомнение в полномочиях Страхователя на получение платежа, – до предоставления необходимых доказательств;

д) отсрочить выплату страхового возмещения, если проводится административное или судебное расследование - до завершения такого расследования, или если существует сомнение в правомерности действий Страхователя или его работников - до предоставления необходимых доказательств;

е) отказать в страховой выплате, если Страхователь не выполнит какое-либо из обязательств, перечисленных в п. 8.3. настоящих Правил.

ж) требовать выполнения иных условий, предусмотренных договором страхования и не противоречащих законодательству РФ.

8.3. Страхователь обязан:

а) своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, предусмотренных договором страхования;

б) при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, если эти обстоятельства неизвестны и не могут быть известны Страховщику. При этом существенные обстоятельства устанавливаются Страховщиком и доводятся до сведения Страхователя;

в) в период действия договора незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора;

г) при наступлении страхового случая:

- принимать необходимые меры по предотвращению и уменьшению вреда, то есть действовать так, как если бы его ответственность не была застрахована;

- сообщать о страховом случае Страховщику в сроки, установленные договором страхования (передать Страховщику копию официальной претензии или требования о возмещении Страхователем убытков; сообщать Страховщику о начале действий компетентных органов по факту причинения вреда: расследование, вызов в суд и т.п.; представить имеющиеся документы и материалы, необходимые для принятия решения о страховой выплате по договору);

- незамедлительно сообщить в ближайший таможенный орган об обстоятельствах дела, месте нахождения товаров и транспортных средств;

- обеспечить перевозку товаров в ближайший таможенный орган или доставку должностных лиц таможенного органа к месту нахождения товаров;

д) не нарушать в течение действия договора страхования правил и требований к Таможенному перевозчику, установленных таможенным законодательством;

е) сообщать Страховщику незамедлительно о всяком изменении в характере своей деятельности, если это может повлиять на повышение степени риска страхования;

ж) оплатить требования и претензионные расходы в размере франшизы, установленной договором страхования;

з) вернуть Страховщику выплаченное страховое возмещение, если выяснится, что страховой случай произошел в обстоятельствах, лишающих Страхователя права на страховую выплату, согласно Правилам страхования и/или условиям договора страхования.

8.4. Страхователь имеет право:

- а) ознакомиться с настоящими Правилами страхования;
- б) заключить договор страхования через своего представителя, имеющего документально подтвержденные полномочия;
- в) уплачивать страховую премию в рассрочку. При неуплате оставшейся части страхового взноса в течение установленного срока, договор прекращает свое действие, независимо от причины неуплаты, если Страховщик не предоставил в письменном виде отсрочку в уплате.
- г) расторгнуть договор страхования в соответствии с настоящими Правилами и законодательством;
- д) получить информацию о Страховщике в соответствии с действующим законодательством;
- е) требовать выполнения Страховщиком иных условий, предусмотренных договором страхования и не противоречащих законодательству РФ.

9. ПОРЯДОК СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

9.1. Страхователь обязан немедленно и в любом случае в срок до 72 часов с момента, как ему стало об этом известно, письменно известить Страховщика обо всех направленных в его адрес претензиях и требованиях о возмещении убытков, направив в адрес Страховщика копию имущественной претензии, требования или решения суда, на основании которых впоследствии составляется страховой Акт при признании Страховщиком случая причинения вреда страховым.

9.2. Страховое возмещение определяется:

9.2.1. в случае причинения вреда товару, вверенному Страхователю по договору перевозки - в размере необходимых расходов по приведению имущества в состояние, в котором оно было до повреждения либо в размере его действительной стоимости на дату события в случае полной гибели имущества, если ответственность Страхователя не ограничена соответствующими транспортными кодексами и конвенциями; если ответственность Страхователя за перевозимый груз ограничена, то – в размере, установленном соответствующими нормативными документами.

9.2.2. в случае нарушения обязательств, возникших из договора перевозки – в размере, установленном соответствующим законодательством;

9.2.3. в случае причинения вреда государству в лице таможенных органов и возникновения обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов – в размере, определенном в Требовании о взыскании таможенных платежей, в соответствии с приложенным расчетом.

9.3. В сумму страхового возмещения не включаются:

- моральный вред;
- гражданские и административные штрафы;
- пени и проценты за пользование чужими денежными средствами, если это прямо не предусмотрено договором страхования;
- убытки в виде упущенной выгоды.

9.4. Сумма возмещения по всем убыткам, наступившим в течение действия договора страхования, не может превышать страховой суммы, установленной по договору или по риску.

9.5. Выплата страхового возмещения производится на основании подписанного сторонами страхового акта и следующих документов:

9.5.1. в случае причинения вреда товару, вверенному Страхователю по договору перевозки.

а) полученных от заявителей претензии документов в обоснование требований к Страхователю, включающих:

- копии накладных или другие транспортные документы с отметками грузополучателя или его представителя о недостатке или повреждении груза;

- фактуры и счета;

- упаковочные ведомости;

Правила страхования ответственности таможенных перевозчиков

- акты осмотра груза (аварийные сертификаты), акты экспертизы, составляемые независимыми специализированными организациями согласно законам, практике или обычаям страны места происшествия или освидетельствования груза на предмет определения недостачи или оценки его повреждений;

- расчет убытка, заявляемого перевозчику/экспедитору стороной, требующей возмещения ущерба;

- в том случае, если претензия перевозчику/экспедитору заявляется не правомочным грузополучателем, а страховой компанией, страховавшей груз, необходимо требовать от заявителя претензии (Страховщика груза) предоставления суброгации, т. е. документа, подтверждающего переход к Страховщику груза прав Страхователя (грузовладельца) после оплаты претензии по страхованию грузов;

б) комплект документов, получение и предоставление которых является, в зависимости от вида происшествия, обязанностью перевозчика/экспедитора, включающий:

- протокол ГИБДД или дорожной полиции в случае дорожно-транспортного происшествия;

- справку органов милиции или полиции, подтверждающую факт обращения в эти органы перевозчика по случаю кражи груза или других происшествий криминального характера во время перевозки груза или справку-подтверждение правоохранительных органов о возбуждении уголовного дела по факту кражи или другого криминального происшествия;

- письменное объяснение водителя о происшествии;

- оправдательные документы на расходы, произведенные Страхователем в целях предотвращения или уменьшения убытков и защиты своих интересов в судебных и арбитражных органах;

- копию переписки с заявителями претензии;

- документ, подтверждающий факт оплаты претензии Страхователем;

- копии материалов дела и соответствующих решений судебных (при рассмотрении дела народным или арбитражным судом) органов, вступивших в законную силу, если дело по соглашению сторон и с ведома Страховщика не решено в досудебном порядке.

9.5.2. в случае нарушения обязательств, возникших из договора перевозки.

а) копии полученных от заявителей претензии документов в обоснование требований к Страхователю;

б) письменные объяснения сотрудников Страхователя;

в) копии материалов дела и соответствующих решений судебных (при рассмотрении дела народным или арбитражным судом) органов, вступивших в законную силу, если дело по соглашению сторон и с ведома Страховщика не решено в досудебном порядке.

9.5.3. в случае причинения вреда государству в лице таможенных органов и возникновения обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов.

а) копий или оригиналов документов, подтверждающих размер, подлежащих уплате таможенных платежей (расчет таможенных платежей);

б) копии документов, касающихся события, повлекшего взыскания таможенных пошлин, налогов (Определение о возбуждении дела об административном правонарушении, Постановление по делу об административном правонарушении, Постановление о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела);

в) если вопрос о возмещении причиненных убытков рассматривался в судебном порядке, решения судебных органов, возлагающих на Страхователя обязанность возместить причиненные убытки.

Правила страхования ответственности таможенных перевозчиков

Страховщик вправе сократить вышеизложенный перечень документов или затребовать у Выгодоприобретателя дополнительные документы, если с учетом конкретных обстоятельств их отсутствие делает невозможным установление факта наступления страхового случая, права получения страхового возмещения и определение размера причиненного ущерба.

9.6. Страхователь, Страховщик и Выгодоприобретатель, которому был нанесен ущерб, могут согласовать внесудебное урегулирование предъявленных требований и осуществление страховой выплаты по ним, составив страховой акт, при наличии необходимых и достаточных документов, бесспорно подтверждающих факт, характер, причину страхового случая, размер причиненного ущерба, а также подписанного Страховщиком, Страхователем и Выгодоприобретателем соглашения о возмещении вреда в определенном ими размере в пределах соответствующих лимитов возмещения, установленных договором страхования.

При наличии разногласий между сторонами Страховщик определяет размер убытков, причиненных третьим лицам, на основании решения суда (арбитражного суда). В случае выплаты по решению суда Страховщику должны быть представлены документы (постановление суда, исполнительный лист и т.п.), подтверждающие факт причинения вреда и размер причиненного вреда, которые служат основанием составления страхового акта.

9.7. Если урегулирование убытков производится на основании имущественной претензии, то Страховщик вправе провести самостоятельную экспертизу о причинении вреда и в связи с этим Страховщик вправе затребовать все необходимые документы, относящиеся к страховому случаю (таможенные декларации, накладные и т.п.).

9.8. После получения от Выгодоприобретателя заявления на выплату страхового возмещения и всех необходимых документов, Страховщик обязан при признании факта наступления страхового случая произвести расчет суммы страхового возмещения, составить и утвердить страховой акт в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней, считая с даты представления Выгодоприобретателем последнего из необходимых документов. Выплата страхового возмещения производится в течение 10 (десяти) рабочих дней, со дня утверждения Страховщиком страхового акта, если иное не оговорено в договоре страхования.

9.9. Страховщик вправе отказать Страхователю в страховой выплате, если:

- Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, либо не сообщил Страховщику об изменении сообщенных при заявлении на страхование существенных обстоятельств;

- Страхователь, после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, не уведомил о его наступлении Страховщика в условленный договором страхования срок указанным в договоре способом, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;

- Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки, либо их избежать;

- страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя или его представителя.

9.10. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

9.11. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в судебном порядке.

9.12. Страховая выплата выплачивается в российских рублях или в иностранной валюте в соответствии с законодательством РФ. Пересчет одной валюты в другую (в том числе в валюту страховой выплаты) производится по курсу рубля по отношению к каждой из валют, установленному ЦБ РФ на дату наступления страхового случая (события), если иная дата (иной курс) не предусмотрена в договоре страхования.

9.13. Днем выплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Страховщика или выдачи их из кассы Страховщика.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

10.1. Все споры и разногласия, которые возникнут между Сторонами договора страхования разрешаются путем переговоров.

10.2. В случае, если Стороны не пришли к соглашению, все споры передаются на рассмотрение арбитражного суда по месту нахождения ответчика.

БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
по страхованию ответственности таможенных перевозчиков
(в рублях со 100 рублей лимита ответственности или в процентах от страховой суммы за
годовой период страхования)

Таблица №1

Страховые риски	Размер страхового тарифа		
	Статус таможенного перевозчика		
	Зональный	Региональный	Общероссийский
Причинения вреда товару, вверенному Страхователю по договору перевозки, или по причине нарушения обязательств, возникших из договора перевозки	0,2	0,25	0,3
Причинения вреда государству в лице таможенных органов и возникновения обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов в случаях, предусмотренных Таможенным Кодексом Таможенного Союза	0,25	0,3	0,35

Страховщик имеет право применять к настоящим тарифным ставкам понижающие от 0,1 до 0,9, а также повышающие от 1,1 до 4,0 коэффициенты, в зависимости от срока деятельности фирмы, занимающейся международными перевозками товаров, ее деловой репутации, общего количества застрахованных транспортных средств, объема перевозок, а также других факторов, имеющих существенное влияние на степень страхового риска.